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- ABSTRAKT (IN CZECH) -

Biologické invaze korýšů představují vážnou hrozbu pro původní druhy v Evropě. Ve

své dizertační práci jsem se zaměřila na nepůvodní sladkovodní raky introdukované do
Evropy, a jejich parazita Aphanomyces astaci, původce račího moru. Má práce zahrnuje čtyři
publikované prvoautorské články (kapitoly I, II, IV a V), dva prvoautorské rukopisy (kapitoly
III a VI) a jeden článek, jehož jsem spoluautorkou (kapitola VII).

První část (kapitoly I-V) je zaměřena na genetickou variabilitu severoamerických
raků introdukovaných do Evropy. Ukázali jsme, že genetická variabilita dvou raků, kteří jsou
oba úspěšnými invazními druhy v Evropě, se výrazně liší a odráží jejich odlišný způsob
kolonizace kontinentu. Rak pruhovaný, Orconectes limosus, byl pravděpodobně do Evropy
introdukován jen jednou, kdy bylo dovezeno 90 jedinců. Variabilita na úrovni mitochondriální
DNA je u raka pruhovaného v Evropě mnohem nižší než v Severní Americe (kapitola I),
ačkoli určitá míra variability byla zaznamenána na jaderných markerech v jeho
středoevropských populacích (kapitola II). Opačným příkladem je rak signální, Pacifastacus
leniusculus, který byl do Evropy introdukován vícekrát, mnoha jedinci. Jeho geneticky vysoce
diverzifikované evropské populace patří jedinému poddruhu P. l. leniusculus (kapitola III).
Ten je jedním ze tří poddruhů, které jsou známé ze severní Ameriky. Objev nových linií
mitochondriální DNA v severní Americe ovšem ukazuje, že rozdělení těchto poddruhů by
mělo být přezkoumáno a bude proto vhodné dále studovat raka signálního v jeho americkém
areálu.

Kapitola V ukazuje, že pro přesné určení nově objevených nepůvodních druhů raků
v Evropě je vhodná metoda genetického „čárového kódu“ (DNA barcoding). Ověřili jsme
identifikaci (určenou na základě morfologie) u některých z těchto invazních raků
(Orconectes juvenilis, druhový komplex raka O. virilis, dále Procambarus fallax, a komplex
P. acutus/zonangulus). U studovaných jedinců komplexu kryptických druhů raka Orconectes
virilis (kapitola IV), u raka O. immunis a u komplexu P. acutus/zonangulus jsme nalezli
překvapivě vysokou míru genetické variability. Porovnání variability nepůvodních raků
v Evropě s daty ze severní Ameriky nám tedy může pomoci odhalit důležité informace
o celkové variabilitě v rámci těchto taxonů.

Kapitoly VI a VII jsou věnovány detekci račího moru u nepůvodních raků v Evropě.
Původce onemocnění, Aphanomyces astaci (oomycety), se poprvé objevil v Evropě v roce
1859 a způsobil masový úbytek populací původních druhů raků. Severoameričtí raci přítomní
v Evropě mohou tento patogen přenášet a nakazit jím původní evropské druhy; stále tak
způsobují úhyny těchto citlivých populací. Informace o promořenosti populací invazních
druhů račím morem jsou proto nezbytné, abychom zjistili, jaké nebezpečí tyto populace
představují pro původní raky. Kapitola VI přináší údaje o promořenosti francouzských
populací raka signálního P. leniusculus račím morem, které byly získány kvantitativní
metodou TaqMan MGB real-time PCR. Potvrdili jsme, že tento druh je ve Francii
přenašečem račího moru a doufáme, že naše data přispějí k účinné ochraně původního raka
bělonohého, Austropotamobius pallipes, v této zemi. V kapitole VII jsme použili stejnou
metodu detekce A. astaci, abychom otestovali vzorky invazních raků ze střední Evropy, které
byly dříve zpracovány jinou molekulární metodou. Vysoká citlivost real-time PCR nám
umožnila odhalit další nakažené jedince, u kterých nebyla nákaza dříve prokázána. Potvrdili
jsme tak, že tato metoda je velmi vhodná pro detekci původce račího moru, přestože je
vhodné použít kombinaci více molekulárních metod.
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- ABSTRACT (IN ENGLISH) -

Biological invasions by crustaceans represent a serious threat for native species in

Europe. In my thesis I focus on non-indigenous freshwater crayfish introduced to Europe and
their parasite Aphanomyces astaci, the pathogen of the crayfish plague. The thesis consists
of four already published first-author papers (chapters I, II, IV and V), two first-author
manuscripts (chapters III and VI), and one paper which I co-authored (chapter VII).

The first part (chapters I-V) focuses on genetic variation in North American crayfish
introduced to Europe. We showed that in two crayfish species, both successful invaders in
Europe, genetic variation differs significantly, reflecting their different colonization histories on
the continent. The spiny-cheek crayfish Orconectes limosus was likely introduced to Europe
just once, in small numbers (90 individuals). Variation at the mitochondrial DNA (mtDNA)
level in the spiny-cheek crayfish in Europe is much lower compared to North America
(chapter I), although some variation was revealed by nuclear markers in its Central
European populations (chapter II). In contrast, the signal crayfish Pacifastacus leniusculus
was introduced to Europe several times, in large numbers. Its European populations are
highly diverse genetically and belong to a single subspecies, P. l. leniusculus, one of the
three subspecies recognised in North America (chapter III). Nevertheless, the discovery of
new mtDNA lineages in North America showed that the division into subspecies should be
revised and more studies from its American range are needed.

Chapter V showed the utility of DNA barcoding, in combination with morphological
examinations, for accurate identification of newly established non-indigenous crayfish in
Europe. We verified morphological identification of some of these invaders
(Orconectes juvenilis, O. virilis complex, Procambarus fallax, P. acutus/zonangulus
complex). Moreover, in studied individuals from the Orconectes virilis cryptic species
complex (chapter IV), O. immunis, and the Procambarus acutus/zonangulus complex
surprisingly high variation was found (chapter V). Comparing the patterns of variation in
non-indigenous crayfish in Europe with data from their American range may therefore reveal
important information on overall variation within these taxa.

Chapters VI and VII are dedicated to the detection of the crayfish plague pathogen in
non-indigenous crayfish in Europe. Aphanomyces astaci (oomycetes) first appeared in
Europe in 1859 and has substantially reduced native crayfish populations. North American
crayfish established in Europe may carry the pathogen and transmit it to indigenous
European crayfish, causing mortalities of these susceptible populations that continue today.
Information on A. astaci prevalence in invasive crayfish populations is therefore necessary
for evaluation of the threat they represent to native species. Chapter VI provides information
on the crayfish plague prevalence in French populations of the signal crayfish P. leniusculus
obtained by a quantitative TaqMan MGB real-time PCR. We confirm that the species serves
as a reservoir of the pathogen in France and we hope our data will contribute to the efficient
protection of the native white-clawed crayfish Austropotamobius pallipes in the country. In
chapter VII, the same method of A. astaci detection was used to test samples of invasive
crayfish from Central Europe which were previously analysed by another molecular method.
The high sensitivity of the real-time PCR allowed discovery of infected individuals in
populations where the presence of A. astaci was not reported before. We therefore confirm
that the method is suitable for routine detection of the crayfish plague pathogen, although
a combination of molecular methods is recommended.
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- RÉSUMÉ (IN FRENCH) -

Les invasions biologiques de crustacés représentent une sérieuse menace pour les
espèces natives d’Europe. Dans ma thèse je me suis intéressée aux écrevisses
non-indigènes introduites en Europe et à leur parasite Aphanomyces astaci, le pathogène de
la peste de l’écrevisse. La thèse est composée de quatres articles publiés (chapitre I, II, IV
et V) et de deux manuscrits (chapitres III et VI) où je suis le premier auteur, et d’un article
dont je suis coauteur (chapitre VII).

La première partie (chapitres I-V) porte sur la diversité génétique des écrevisses
d’Amérique du Nord introduites en Europe. Nous avons montré que chez deux espèces
avérées invasives, la variabilité génétique varie significativement, ce qui permet de retracer
différentes histoires de colonisation sur le continent. L’écrevisse américaine Orconectes
limosus a été introduite en Europe probablement en une seule fois, avec seulement
90 individus. La variabilité de l’ADN mitochondrial chez cette espèce en Europe est bien
inférieure à celle observée en Amérique (chapitre I) même si une variation modérée a été
mise en évidence par des marqueurs nucléaires dans les populations d’Europe centrale
(chapitre II). Par contre l’écrevisse de Californie Pacifastacus leniusculus a été introduite en
Europe en plusieurs fois, avec un grand nombre d’individus. Ses populations européennes,
qui sont génétiquement très diverses, appartiennent à une seule sous-espèce
P. l. leniusculus, une de trois sous-espèces reconnues en Amérique du Nord (chapitre III).

[…]


is more variable genetically than suggested previously (chapter III).
In the second part of my thesis, chapter VI provides for the first time information on

the prevalence of Aphanomyces astaci in signal crayfish populations in France. The use of

TaqMan real-time PCR (Vrålstad et al. 2009) permitted us to quantify the pathogen load in

each analysed crayfish and subsequently evaluate A. astaci prevalence in studied

populations. We have also determined which of these populations represent the greatest

danger for native crayfish due to their high infection ratio. It must be kept in mind that the real

agent levels may have been somewhat underestimated because only certain parts of

crayfish body were analysed, only a limited number of individuals per population were tested

and just a part of the isolate was used in the PCR. However, our results provide the first

information regarding the crayfish plague prevalence in France and may be applied in the

management of native crayfish in this country, especially the white-clawed crayfish

Austropotamobius pallipes.

The highly sensitive and specific quantitative real-time PCR allowed us to re-evaluate

data on A. astaci presence in samples of invasive crayfish O. limosus and P. leniusculus

from Central Europe, which were previously obtained by a conventional semi-nested PCR

(chapter VII). The higher prevalence in analysed crayfish, especially in P. leniusculus,

detected by the real-time PCR may have important implications for the management of these

invaders.

- FUTURE PERSPECTIVES -

I hope that the present thesis contributes to our knowledge on invasive crayfish and

crayfish plague and complements other lines of research, e.g., ecology of non-indigenous

crayfish and the parasite, interactions with local organisms and their impact in Europe. My

aim was also to inspire researchers to further study genetic variation in non-indigenous

crayfish, especially some of the “New NICS”, in Europe, but also in their native ranges. The

number of introduced crayfish species established in European waters continues to increase

(e.g., Holdich et al. 2009, Jaklič and Vrezec 2011), representing a challenge for researchers

to study these species and try to understand the process of their invasion.

The discovery of new lineages of P. leniusculus in North America (chapter III,
E.R. Larson, pers. comm.) suggests that further studies should be conducted to clarify the

21

taxonomy of this crayfish. We are now cooperating with colleagues from Portugal

(M. Lopes-Lima, Porto University) on the development of microsatellite markers for signal

crayfish with subsequent analyses of its populations from Europe. These markers might

allow the population structure of this crayfish to be studied or the history of its translocations

among European countries to be documented; they could also be widely applied in its

American range.

Results of DNA barcoding of non-indigenous North American crayfish in Europe

(chapter V) already initiated at the Department of Ecology in Prague further activities

focused on the identity and variation of recently established crayfish from the genus

Procambarus in Europe. In P. acutus and P. cf. zonangulus, especially the taxonomy and the

possibility of hybridization between them in a Dutch mixed population will be studied.

Some of the species that are invasive in Europe may be endangered in their native

range. I had the opportunity to sample several populations of the spiny-cheek crayfish

Orconectes limosus from its native area in Pennsylvania and Maryland where the species is

endangered and I wish our publication (chapter I) attracts more attention to this crayfish in

America. I hope it will be possible to examine genetic structure of endangered populations of

these crayfish, e.g., using microsatellite markers (Hulák et al. 2010). Data on the processes

which influence their genetic variation (e.g., genetic drift, connection or isolation of these

populations, inbreeding) might then serve to determine Evolutionarily Significant Units (ESU)

and help preserve them.

Detection of the crayfish plague in France (chapter VI) was a part of a three-year

project. I had the opportunity to learn the TaqMan real-time PCR (Vrålstad et al. 2009) at the

Norwegian Veterinary Institute in Oslo, Norway. I later transferred this technology to the

laboratory of Ecology, Evolution, Symbiosis (EES) at the University of Poitiers, France where

routine analyses of A. astaci presence in crayfish are now possible. We started with an

analysis of more than 500 individuals of signal crayfish from numerous French populations

(chapter VI). The project still continues and more samples of signal crayfish and other

crayfish species from France are being analysed. When finished, the complete results will be

provided to the French fishery organisation ONEMA. I hope our findings will contribute to

increased efficiency in conservation efforts. Populations which are in imminent danger might

be preferentially translocated to more suitable areas, e.g., to new isolated refuge sites known

as “ark sites” (Peay 2009), and potential future eradication plans should target populations

with the highest infection ratio (Oidtmann et al. 2006). Possible trends or patterns in the

distribution of the disease in Europe could be uncovered when the crayfish plague

prevalence in France is compared with results from other countries.

In the past, cultivation of the pathogen was required to identify different strains of

Aphanomyces astaci and analyses of ribosomal ITS regions did not allow recognition of
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basic groups (Makkonen et al. 2011). However, microsatellite markers for A. astaci are

currently being developed in the Laboratory of Ecology, Evolution, Symbiosis (Poitiers,

France) in collaboration with Trude Vrålstad (Norwegian Veterinary Institute in Oslo, Norway)

and Javier Diéguez-Uribeondo (Royal Botanical Garden of Madrid, Spain). Once these

markers are available, identification of strains found in invasive crayfish and those detected

in dead native crayfish might show relationship between different hosts and strains of the

pathogen, and reveal the real diversity of this pathogen in European waters. Easier

discrimination between strains may also facilitate evaluation of their characteristics, such as

their virulence, trace the origin of the pathogen when native crayfish mortalities appear, and

possibly uncover the pathways of the spread of the parasite (e.g. Oidtmann et al. 2006,

Vennerström et al. 1998). Data on the distribution of the crayfish plague in Europe are crucial

for the efficient management of native crayfish and more such studies should be carried out,

in a variety of crayfish invaders in European waters.

I believe that the cooperation I initiated between the Department of Ecology at

Charles University in Prague (Czech Republic) and the Laboratory EES at the University of

Poitiers (France) will continue in the future and that it will bring new interesting projects. In

conclusion, I hope my work will stimulate further interest and more research projects focusing

on crayfish and crayfish plague in both Europe and North America.
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