UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Genetic variation in North American crayfish species introduced to Europe and the prevalence of the crayfish plague pathogen in their populations

Jazyk práce: angličtina

Student: Lenka Filipová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. David Storch, Ph.D.
Členové komise: doc. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.
doc. RNDr. Adam Petrušek, Ph.D.
RNDr. Martin Černý, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.09.2012
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

doc. RNDr. David Storch, Ph.D.